
平成 23 年 1 月 13 日 

都内私立中学高等学校 

校 長  

技術・家庭科担当教諭 殿 

関 係 教 職 員  

                         一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長 清水 哲雄 

専門系教科研究会委員長 西村 弘子 

（共催：財団法人 東京都私学財団） 

 

専門系教科研究会（技術･家庭、家庭）「実技講習会」のご案内 

－「ゆび編み」－ 
 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術･家庭、家庭）では、実技講習会を下記

の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 今回は、社団法人日本編物文化協会のご協力によりまして、同協会から横山真弓先生と松本

京子先生をお迎えし、ゆび編みの講習会を実施することとなりました。 

先生方の授業の一助となるべく企画致しましたので、校務ご多忙の折とは存じますが、是非

ともご参加くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

1．日  時  平成 23年 2月 19 日（土） 午後 2時 ～ 午後 4時 30 分 

         受付：午後 1時 30 分より 

 

2．会  場  飯田橋レインボービル（案内図参照） ※会場にご注意下さい 

新宿区市谷船河原町 11  ℡ 03-3260-4791（家の光会館総合サービス ビル事業部） 

 

3．内  容  ①エコたわし（せっけんのいらないアクリルたわし）２種類 

               ②ゆび編みお花           

        ③かぎ針の基礎：くさり編み・細編み・長編みが編めるようになります。 

 

4. 講  師  横山 真弓先生（NAC ｼﾞｭﾆｱ･ﾆｯﾃｨﾝｸﾞﾒﾝﾊﾞｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑ 北海道第 12支部長） 

北海道で早くから生涯学習の一環として地元の教育委員会を通じて中学校を始め

公民館活動等で活躍され、当システムの立ち上げにも当初から協力されました。 

        松本 京子先生（NAC ｼﾞｭﾆｱ･ﾆｯﾃｨﾝｸﾞﾒﾝﾊﾞｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑ 宮城県第 3支部長） 

同じくプロジェクトチームの一員で、当システムの立ち上げに協力され、主に当シ

ステムの作品の提案、ソフト面を担当されました。 

ヨーロッパの編み物にも精通していらっしゃいます。 

 



5．参 加 費  500 円（材料費として）※お釣りの無いよう、ご準備をお願い致します。 

毛糸のみ参加者実費負担となります。その他に当日お配りするキットや資料は、(社)日本編

物文化協会及び協賛各社からの贈呈品又は試供品です。また、当研修会の運営費用は、中高

協会加盟各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金によります。 

 

7. 募集定員  20 名（電話予約の順に、定員に到達次第締め切りとさせていただきます） 

 

8．申込方法  2 月 3 日（木）までに、電話予約をしていただき、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、又は

郵送にてお申込み下さい。 

http://k.tokyoshigaku.com 

※ホームページを開設しております。Web でのお申込が可能です。是非ご利用下さい。 

FAX 03-3263-0560 （℡ 03-3263-0544） 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25（私学会館別館４階） 

          一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所 

           専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）  担当：松田、岡田 

 

《案内図》                          

ＪＲ中央･総武線 

「飯田橋駅」西口より徒歩約５分 

 

地下鉄有楽町線、南北線、東西線、大江戸線 

「飯田橋駅」Ｂ３出口より徒歩約３分 

 

※東西線及び大江戸線ホームからは、 

Ｂ３出口まで、やや距離がございます。 

 

 

                                               

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 「実技講習会」 参加申込書 

〔平成 23 年 2 月 19日実施〕 

学    校    名 電話受付番号 氏     名 

                  

 

 

℡     （      ）       

  

上記の通り参加申し込み致します。 

東京私学教育研究所 御中                  平成２３年   月   日 

                       

                   校長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


